CAP. I. de Substantia Dignitatis. 37

Ἐν ἐπὶ ὁ λόγος τῆς φράστης οὐτε εἰς ἡ. Quinimò formam & statum Reipubl. eundem tum manere putamus, vbi rem suam & summam Respabl. ante libera ciui alicui suo regendam deinceps committit: αὐτὸς σάστρως, δῆλον τὸ μητρικὸν ὅτε πλὴν τὸ Καπαθούρες τὸ φράστην, εἰνόπτεον ταῖς λαχεῖσαι τὰς πολιτείας, vt loquitur Aristoteles lib. 5. Politic. cap. 4. Sicque lege quadam Regia potestas populi ei & in eum transfertur, transfunditur pristina, & vna cum potestate & vetus pariter majestas. Exemplum esto in Republ. Romana, in principatum versa: Illustre cumprimis exemplum in decantata illa Florentini & Ferrarensis Ducum de præcedentia concertatione, multorum Iurisconsultorum (Marzarij consil. 26. Leonini consil. 1. Modestini Pistorij consil. 28. vol. I. Deciani consil. 19. vers. 3. Portij vol. 2. consil. 167. Gigæ consil. 20. Nattæ vol. 3. consil. 637. & 638. Cravettæ consil. 982.) & Historicorum scriptis celebrata; quos recenset Knichen de Saxonico non prouocandi jure ad verba, Dicum Saxoniam, cap. 1. num. 3. & seq. & Antonius Colerus de jure Imp. Germanici, sect. 66. Inter alios pro Duce Ferrarensi responderunt collegium Bononiense & Paduanum, item Decianus dicto vol. 3. consil. 19. Philippus Porcius dicto consil. 167. Natta vol. 3. d. consil. 637. 6. 8. Federicus Scotus consil. 20. Pro Florentino vero Baptista Strateila (quem in id commendat Cavalcanus decis. num. 26. part. 2.) Marzarius consil. 26. Videndus & Thuanus lib. 32. pag. 161. 35. 42. ac præsertim 44. pag. 541. Historia Concilij Tridentini pag. 519. translationis Gallicæ. In hac quippe controversia Caroli V. decreto Florentino Duci præcedentia adjudicata fuit ante Ducem Atestinum seu Estensem, seu Ferrarensem, quamlibet Ferrarenses Iurisconsulti dicent, Ducem Florentinum veterem Reipubl. Florentinæ præcedentiam (quam ipsi quidem faterentur) sibi vindicare hodie non posse, vt-pote qui novus Dux esset, neque Respublica Florenti-

na amplius staret. Et vicit tamen Florentinus : et si novus Dux esset, quod hic non spectandum esse ostendemus *th.16 lit.d.* Subrogatum enim hoc casu sapit naturam eius cui subrogatum est cum qualitatibus & privilegiis suis, et si subrogatum sit alterius naturae. Vide Angelum *de Perus. consil.54. num.7. & 8.* & Everhardum *in Topicis, in loco à vi subrogatorum, num.2.12.* Rodolphum de Sabloneta *de dignitate Ducum Italie, num.120.* Hartmannum Pistoris *consil.51. A. Colerum sest 67. num. 1.* Neque ideo novus semper status dicendus est hac parte, et si de populari mutetur in Monarchicum ; quo tamen argumento vel potissimum nitebantur Iuris-consulti, qui pro Ferrariensi censebant : vide Decianum 3. *consil.19.* Nattam *dicit. consil.638.* Cephalum 65. vide Albericum Gentilem *de unione Regnum Britan-
nie pag.88.89.* Multo minus uno plurium Regnum sub unum & novum nomen inducit novam Reipublikformam. Haec permutatio jus provinciae non innovat *l.113. §.1. de regul.iur.* Etsi aliter indicare visi aliquando Status Angliae, Scotiae & Hiberniae regna sub uno Magnae Britanniae nomine vincentur : de quo vide Albericum Gentilem *dicit. disputacione de Unione Ma-
gna Britanniae, fol.87.* & Matthaeum, *in Historia Francie,
lib.7. narrat 1. num.13. §.3.* Nempe hac unione non sit novum regnum : Idem enim status est, eadem potestas, eadem substantialia & formalia, & subrogatio aliis nominis non facit ut res alia videatur ; quam ad rem vide plura apud Albericum Gentilem *dicito loco :* vid. & Aristotel. *3. polit.* Non amittuntur iura & præminentiae rei unitae, quin semper illa retinet, una cum omnibus privilegiis, *Glossa in cap.8. temporis 16. quest. 1.* & in Clem. *per literas, de prob.* Rebuffus *de unione, num.15.* & *de vicar. perp. num.3.* Mandos. *reg.12. quest.1. num.4.* cum aliis per Garz. *de benefic. part.12. cap.2. num.37. & 38.* vide plura apud Gratian. *decissores. cap.845. num.13.14.*

b v. exempla *infra. lib. 13 & 30.* Hinc urbium de antiquitate certamen: quò pertinet *l. i. ad. de censibus*, de quo multa Dio Prusensis, & Aristides. Hinc & vetus ordo civitatum servatus post ruinam Imperij Romani. Hinc sunt etiam qui Ducem Burgundiæ ideo primum Franciæ Parem factum credunt, eo quod Burgundia olim regnum fuerit. Vide Speronum, p. 41.

CAPUT SECUNDUM

*De Praiudiciis, ex quibus controversiae
de præcedentia definiri possunt.*

VI.

Praiudiciis nonnullis jus præcedentiæ rectissimè, certissimeque fundatur; quæ & ipsa non unius generis sunt. 1. Literæ Principis seu privilegium: 2. Res iudicata, 3. Consuetudo & Præscriptio, 4. Veterum testimonia & Auctoritates, 5. Ordo litera, 6. Argumentum ab eo quod quis alium vincat contendente potiore. 1. Litera^a inquam Principis seu privilegium: in præcedentiis scil. attenditur quod vel Princeps speciatim disposuit vel lex disertè definiuit. 2. Res iudicata^b inter easdem personas, eandem^c causam, idem ius agendi habentes per definitivam sententiam,

40 PARS I. de TITVLIS Præcedentia.

procul-dubio legitimus præcedentiaæ titulus est. Quod equidem planum habet sensum in alienæ^f jurisdictioni, sive sacerdotali, sive Ecclesiasticæ^g subditis, inter quos utique superioris judicium, lex est. In his vero qui superiorum non agnoscunt, maior est difficultas, & maiore opus est cautione. Et sane rem judicatam hac parte tum demum putamus, si aut alicuius arbitrio^h res committatur (cuiusmodi fermè Romanus Pontifexⁱ inter Pontificios vel existit, vel Iudex adigitur) vel si rerum perpetuo ubique similiter^k judicatarum auctoritas adsistat, id est, constanter in eodem controversiæ genere, contradicto etiam iudicio, ubique locorum similiter semper decisum fuerit. Non etiam si gentilis aut cognatus iudicet, cuius utilitas eâ in re aliqua vertitur.

a In præcedentiis scilicet attenditur, quod Princeps particulariter disposuit, & casus legis expressæ, tollit omnem dubitationem: vid. Gratiani *decis.* 940. vbi agit de Rectori Ecclesiæ Cathedralis Pistoriensis.

b Vide Cardinalem Tuscum, & Valdesium *cap. 3. num. 18.* Seniorem Goldasti, *lib. 1. cap. 30. num. 3. 6. 7. 8.*

c Text. l. & an eadem 14. ff. de except. rei ind. cap. penult. de re iudic.

d Eadem causa, idem jus quando sit, patet ex superioris capitinis primo principio: vbi de substantia dignitatis spectan-

- specienda: item ex *ib. 19. infr.* vbi de Fortunæ bonis non spectandis agimus: item ex *ib. 5. sup.* ubi de præsenti forma.
- e Aliud si per merè interlocutoriam, de quo vide post alios Salgadum de *Samoza de Regia protectione*, *part. 2. cap. 9. num. 17.*
- f Principis arbitrium, vbi de privatorum præcedentiâ agitur cum primis spectandum est: qui ut dignitatum omnium Oceanus est; ita & regula, ut proinde quis modus sit beneficij sui, & ipse aestimare debeat: argument. *l. Notatius 191. de regulis iuris*, & *l. 43. de vulgaris*. vide Chassanæum *part. 5. consil. 55.* & discursum *de præced. profess. Tholos. Langlæum, 7. Seneſt. 7. Chanutium, cap. 177.* Ita Caroli IV. (sui temporis Salomonis) Imperatoris bullâ verè aureâ quam Norimbergæ primum composuit, apud Mediomatrices postea stabilitavit, adauxit A.D. 1357. sopia & composita huiusmodi controversiæ inter Electores (inter cæteros, inter Moguntinum & Colonensem vetus: quod ex Alberto Argentinensi & Aventino *lib. 7. liquet*: inter Colonensem & Trevirensim.) Quare iustus hic hodie titulus est præcedentiæ legitimæ: de quo vide Dubranoium, *lib. 22.* In Comitiis item Augustanis A.D. 1520. istatus omnes Imperii Imperatoris arbitrio circa scissionem controversias acquievere. ¶ Huc pertinent Principium quorumcunque inter suos præiudicia, ut & eorum qui supremo Principis nomine jus dicunt, ut sunt Parlamenta Galliæ, cuiusmodi præiudicia varij collegunt Lucius, Paponius, Chanutius, Rupanus, Matthæus Mareschallus, Loiseau, & alij.
- g Veluti si Episcopus iudicet inter Ecclesiasticas dignitates & iudicium eius effectum consecutum sit. Vide *ib. 19. Menoch. consil. 257. num. 95. ad finem usque.* Non admittimus tamen decretum Concilij Tridentini *sess. 25. cap. 13. de reguli* quo cautum, ut Episcopus omnes contro-